
  

 

 
République Algérienne Démocratique et Populaire 

Ministère de l'Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

Université Ibn Khaldoun –Tiaret– 

Faculté Sciences de la Nature et de la Vie 

Département Nutrition et Technologie Agro Alimentaire 

 
 

Mémoire de fin d’études 

En vue de l’obtention du diplôme de Master académique 

Domaine : Sciences de la Nature et de la Vie 

Filière : Sciences agronomiques  

Spécialité : Développement agricole et agroalimentaire 

 

 

Présenté par :  

Mme Ferradji Nacera 

 

Thème 

 

 

 

 

 

Soutenu publiquement le 12/07/2021 

 

Jury:                                                                    Grade 

Président:    Pr. Maatoug  
[...]
Actuellement, le marché des engrais connaît une hausse des prix qui a commencé en 2007 

avec l’augmentation de la demande d’engrais dans certains pays d’Asie, comme la Chine et 

l’Inde, et dans les pays de l’Afrique à cause de plusieurs facteurs dont principalement : la 

croissance économique, le changement des modes de consommation, l’augmentation de la 

production animale et la production des fourragères (TRIFERTO, 2008).  

À cela s’ajoute la fabrication de biocarburants. Cette augmentation des prix des engrais 

pourrait ainsi avoir un impact sur la rentabilité des agriculteurs, s’ajoutant à cela les coûts de 

l’utilisation d’eau fraîche. Pour cette raison, le remplacement des engrais par une source de 



Partie bibliographique Chapitre 04 : Contexte enjeux et perspective de l’épandage agricole des boues 

 

28 
 

nutriments moins coûteuse, comme les boues, est vu comme une solution prometteuse. Cette 

source, riche en phosphore, en azote, en potassium et en macronutriments essentiels à la 

croissance des plantes, pourrait jouer le même rôle que l’engrais, selon la concentration de ces 

éléments dans la boues, le type de culture et le niveau de fertilité des sols (Janssen and al., 

2005). En conséquence, la réutilisation des boues pourrait limiter et même éliminer 

l’utilisation des engrais chimiques en réduisant toutes les dépenses impliquées par cet usage. 

  

4.3. Un bilan économique favorable à l’épandage :   

La mise en œuvre de l’épandage des boues d’épuration génère trois types de coût : 

1. des couts liées aux investissements : ils peuvent varier fortement selon la complexité de la 

chaine de traitement des boues. 

2. des couts de transport et d’épandage . 

3. des couts d’analyse des boues et des sols ,d’études préalable de suivi et d’évaluation ,de 

communication  . 

Le tableau suivant présente un audit comparatif de gestion des boues ; un scenario de 

référence a été retenu et les cout additionnels et les couts évités ont été mesuré selon les 

modes de gestion .Les résultats sont présentés en indice ; l’indice 100 étant affecté au mode le 

moins couteux . 

Tableau n07 : audit comparatif de gestion des boues   

Système homogènes capacité 

3000 équivalent habitant  

Système homogènes capacité 

50000 équivalant habitants  

Systèmes homogènes 

capacité 300000 équivalant 

habitant  

Epandage boue liquide BL                    

indice 

   100 

Epandage boues pâteuse BP 

non chaulées  

Indices  

100 

Epandage de boues solides 

BS 

Indice  

120 

Transfert BL pour co 

incinération  

Indice  

220 

Epandage BP chaulées  

Indices  

140 

Epandage BS compostées  

Indice  

150 

Transfert BL pour mise en 

décharge  

Indice  

255 

Co incinération de boues 

pâteuse  

Indice  

170 

Co incinération des boues 

séchées  

Indice  

155 

Mise en decharge 

Indice  

230 

Incinération spécifique  

Indice 160 

épandage de boues sèches  

indice 185  

 



Partie bibliographique Chapitre 04 : Contexte enjeux et perspective de l’épandage agricole des boues 

 

29 
 

                                                                                                                 ADEME 

On constate que l’épandage est toujours le mode de gestion le moins cher et que les 

alternatives sont seulement accessible aux stations de grande taille. 

4.4 qui doit supporter le cout de l’élimination des boues ? 

Il n’existe que deux modes de financement possible : 

1. par l’usager a qui la collectivité locale facture le service dans la part (assainissement) des 

factures de consommation d’eau ; c’est le mode de financement  actuel  

2. par l’agriculteur qui pourrait acheter les boues qu’il épand au même titre qu’un 

engrais ;mais déterminer la valeur économique des boues est difficiles .l’agriculteur pourra 

faire remarque que seuls les éléments réellement utiles doivent être pris en compte ;ce qui 

dépend de nombreux facteurs  

Malheureusement en Algérie et actuellement on n’arrive pas a estimer la valeur économique 

des boues ni leur cout vue la non commercialisation de ces dernières (elle se donne 

gratuitement au niveau de la station d’épuration )  . 

 



Conclusion  

 

30 
 

Conclusion : 

En Algérie actuellement ;l’épandage des boues d’épuration concerne uniquement 

l’agriculture ; en restant dans un cadre d’épandage contrôlé et réglementé ;des possibilité de 

valorisation agronomique existent potentiellement : 

-utilisation des boues en reconstitution de sol et végétation . 

-utilisation des boues en sylviculture sur taillis a courte ou très courte rotation . 

Il peut y avoir aussi la fabrication et la commercialisation de matière fertilisante à partir des 

boues d’épuration  

Cependant ,ces différentes voies ne pourront éliminer que 15à20% des boues éliminées en 

recyclage agricole . 

Si une position stricte de retrait des boues d’épuration pour la valorisation agricole est prise ,il 

y aura un effet pervers .Il s’agit des conséquences qu’une telle évolution pourrait avoir sur les 

autres filières de fertilisation des sols .En effet ,les quantités des ETM apportées par d’autre 

types d’amendement ou source anthropique .A l’avenir tout type de fertilisation pourrait être 

remis en cause ,ce qui ne manquerait pas de poser des problèmes certains aux agriculteurs . 

Il convient donc d’être attentif à la demande de renforcement de l’encadrement de la filière 

recyclage agricole des boues et pour son intérêt de développer la recherche et le contrôle de 

son activité ,afin d’assurer sa pérennité.     



 

 
 

 

 

 

 

2eme 

Partie 
Matériel et méthodes 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chapitre 01 
Zone d’étude 



Partie expérimental                 Chapitre 01 : Zone d’étude 

 

33 
 

1.Situation géographique de la station d’épuration des eaux usées de Tiaret : 

La région de Tiaret est situées à l’ouest du pays ;elle s’étend sur une superficie de 

20 ,086,64Km
 

C’est une région localisées dans des haut plateaux de l’Algérie ,à l’Ouest entre les chaine 

Telliennes au Nord et la chaine Atlassienne au Sud 

La Willaya de Tiaret est caractérisée par un relief varié et une altitude comprise entre 800 et 

1200m ; c’est une région à vocation Sylvio Agro Pastoral ; elle est délimitée par plusieurs 

Wilayat : 

 Nord :Tissemsilt et Relizane  

 Sud :Laghouat 

 Ouest :Mascara et Saida  

 Este :Djelfa et Médéa 

 

Selon cette position ;on peut dire que la région de Tiaret apparait étant un centre de liaison 

important entre plusieurs région ;et point de contact entre le Sud et le Nord  

2 Localisation de la zone d’étude : 

La STEP est localisée dans la commune d’Ain BOUCHEKIF, située à 4,5 km de la 

ville de Tiaret. Elle est accessible par la route qui débouche directement dans le chemin 

wilaya N° 07.  Cette zone est caractérisée par une activité agricole et par la présence d’Oued 

NOURIA qui verse directement dans le barrage DAHMOUNI. Les eaux usées (d’origine 

domestique et pluviales) arrivent à l’ouvrage par gravité grâce à un réseau de différents 

collecteurs (cinq collecteurs principaux). 

 

 

 

 

 

 

 

Figure N°01 : Schéma directeur du système d’assainissement de la ville de Tiaret. 

STEP 



Partie expérimental                 Chapitre 01 : Zone d’étude 

 

34 
 

2. Fiche Technique de la STEP  

La station d’épuration est conçue  selon les données de base du dimensionnement des 

ouvrages. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. La chaine d’épuration des eaux usées au niveau de la station de Tiaret  

La chaine d’épuration des eaux usées au niveau de la STEP de Tiaret comprend les 

étapes suivantes : 

 



Partie expérimental                 Chapitre 01 : Zone d’étude 

 

35 
 

3.1. Circuit eau 

3.1.1. Le prétraitement  

Le prétraitement a pour objectif l’extraction des matières les plus grossières (feuilles, tissus, 

brindilles….) et éléments susceptibles de gêner les étapes ultérieures du traitement, il 

comprend : 

3.1.1.1.LeDegrilleur Grossier  

Le premier traitement consiste à faire passer l’eau à travers les grilles dont les barreaux qui 

vont retenir les déchets volumineux supérieurs à 30 mm ex ; chiffon, les plastiques…etc.  

 Les résidus recueillis sont déposés à la décharge. 

3.1.1.2. Station de Relevage  

C’est un ouvrage pour collecter et évacuer les eaux usées vers le dégrilleur fin qui dispose de 

Trois (03) Groupes Electro pompes d’un Débit de Qu = 555 l/s et d’une Puissance U = 140 

KW, cette station de relevage  contient une bâche à eau d’une superficie de 33.60 m
2  

et d’un 

volume de 114.24 m
3
. 

3.1.1.3. Degrilleur fin  

         C’est un degrilleur fin de 08 mm d’espacement des barreaux pour éliminer les déchets 

les plus petits.  

         Les déchets recueillis sont disposés dans une presse laveuse  pour laver et compacter ces 

déchets. 

3.1.1.4. Le dessablage déshuilage  

L’élimination des particules denses et des huiles, susceptibles respectivement d’endommager 

les pompes et les conduites et de gêner l’oxydation biologique, se fait  dans un ouvrage 

combiné appelé Dessableur-Deshuilleur.  

C’est un ouvrage d’une superficie de 107,89 m
2
 et d’un volume de 773,66 m

3
 

 Le 1
er

 compartiment est aéré pour la séparation des graisses et huiles des eaux usées  

 Le 2
ièm

 compartiment, l’écoulement est calme pour récupérer le gravier, sables et  

particules minérales plus ou moins fines en suspension.  

Le classificateur sépare les sables de l’eau et les graisses sont pompées vers le digesteur. 

 

 



Partie expérimental                 Chapitre 01 : Zone d’étude 

 

36 
 

3.1.2. Décantation primaire  

Cette étape consiste à une séparation des éléments liquide et solide sous l’effet de la 

pesanteur. Les matières solides se déposent par simple gravité au fond des bassins, sous forme 

de boues, recueillies ensuite par pompage de fond et évacuées vers l’épaississeur, par contre 

l’eau est collectée dans une goulotte est acheminer  vers un puits collecteur. Concernant les 

boues flottantes sont récupérées et évacuées vers le digesteur 

Ce traitement élimine environ 60% des matières en suspension et réduit d’environ 30 % de la 

DBO5 et la DCO l’eau est plus ou moins claire mais n’est pas encore épurée.    

3.1.3. Traitement secondaire   

               Il s'agit d'un traitement biologique dont l'objectif est l'élimination de la pollution 

carbonée. Le principe de l'épuration par voie biologique consiste, dans un premier temps, à 

faire assimiler la pollution carbonée par des microorganismes dont l'activité est améliorée en 

la plaçant dans des conditions optimales, la pollution de l'eau est alors transformée en 

biomasse. Puis cette biomasse est extraite de l'eau sous forme de boues. 

Ce traitement ce fait dans un bassin combiné d’un volume total de 16413.75 m
3 

,la 

dégradation de la matière organique par les microorganismes et la présence d’aire se fait au 

niveau du bassin d’activation d’un volume de 6928.76 m
3 

par contre l’eau épurée déversée 

dans le clarificateur d’ un volume de 9484.99 m
3 
est collectée dans une conduite perforée puis 

évacuée vers le rejet. 

3.2. Circuit boues 

3.2.1. Compartiment de distribution des boues de retour 

C’est un ouvrage dédié à la distribution de la boue vers le basin d’activation et décanteur 

secondaire, il contient trois (03) compartiments : 

 Le 1
er

  compartiment pour évacue l’eau usée vers le bassin d’activation  

 Le 2
ème

 compartiment pour évacue l’eau vers le clarificateur 

 Le 3
ème

 compartiment pour évacue la boue soit vers le 1er compartiment (boue 

de retour) soit vers l’épaississeur I (boue en excès).  

3.2.2.Epaississeurs 

C’est un bassin destiné à réduire la teneur en eau des  boues primaires et boues en excès, ces 

derniers sont évacués vers l’épaississeur I qui a un volume de 2162,48 m3, Puis vers le 

digesteur en plus des graisses et des boues flottantes. 



Partie expérimental                 Chapitre 01 : Zone d’étude 

 

37 
 

La boue stabilisée s’évacue vers l’épaississeur II qui a un volume 1491,5 m3, Puis vers les lits 

de séchage. 

3.2.3. Digesteur aérobie  

C’est un bassin pour stabilisation aérobie des boues par injection d’oxygène d’un volume de 

5257,61 m
3 

, il est doté d’un agitateur horizontal et un lit de membrane à fines bulles. 

3.2.4. Lits de séchage  

            Le séchage est une opération de séparation solide – liquide, le moyen le plus simple 

est de réduire la teneur en eau des boues, la méthode la plus utilisée dans la station c’est le 

séchage naturel des boues. 

La déshydratation sur lits est utilisée dans les régions ou les conditions climatiques sont 

favorables ainsi que la disponibilité du terrain. 

           Lits de séchage conçu avec un radier imperméable en biton recouvert d’une couche de 

gravier et de sable, il existe 10 lits de séchage chacun à un volume de 1312,5m
3
 

           L’eau filtrant à travers le sable et le gravier s’écoule sur le radier en béton et est 

collecté par un réseau de drains, l’eau drainée sera réintroduite vers l’entrée  de la station. 

 



 

 

 

 

Chapitre 02 

Matériels et Méthodes 



Partie expérimental                                                       Chapitre 02 : Matériels et méthodes 

 

39 
 

2.1l’objectif du travaille : 

L’objectif de cette étude est : 

 évaluer les caractéristiques physico chimique des boues de la station d’épuration d’Ain 

bouchakif 

 comparer les résultats avec les normes en vue de leur valorisation ou élimination 

 faire une étude financière des boues  

 

2.2origine de l’échantillon : 

Tous les échantillons ayant servie pour analyse proviennent de la station d’épuration (STEP) 

de Tiaret ; situé dans la zone d’étude  

2.3protocole expérimentale : 

La Figure ci dessous  représente le protocole expérimentale que nous avons adopté pour notre 

étude  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Partie expérimental                                                       Chapitre 02 : Matériels et méthodes 

 

40 
 

 

 

 

 

                                           Figure 02: protocole expérimental 

 

 

 

 

rejet  

analyse physico 
chimique  

analyse  
physique  

analyse 
chimique  

prélevement  

•pH eau 

•calcaire totale 

•MO 

•calcaire actif  

•CE 

•carbonne organique  

•rapport C/N 

•azote  

•phosphore  

•potassium totale  

•Granulometrie  •Metaux lourds : 

•Zn 

•Cu 

•Fe 

•Mn 



Partie expérimental                                                       Chapitre 02 : Matériels et méthodes 

 

41 
 

3. Méthodes d’analyse :  

Les analyse effectuées sur les boues concernent: les analyse physique (granulométrie) ; 

physico chimiques (Humidité, pH, matière organique , carbone totale, calcaire totale ) et 

chimique (Métaux lourds )qui  ont été réalisé au niveau de l’INSID (les résultat étaient 

récupérer au niveau de ONA) 

3.1. Les analyses physiques : 

3.1.1 Granulométrie : 

La méthode utilisé pour la détermination des fraction granulométriques , est la méthode 

internationale à la pipette de (Robinson). Cette analyse permet de connaitre la répartition des 

particules (<2mm) ; selon la classe de grosseur. 

Cette méthode est basé sur la destruction de la matière organique par l’eau oxygénée H2O2 

d’une solution dispersante de l’héxamétaphosphate de sodium et de solution ammoniacale 

(NH4). 

On effectue une séparation des fractions fines, limons et argile par sédimentation tan disque 

les fractions grossières,  sable grossiers et fins sont séparées par tamisage  

La composition granulométrique est exprimée en pour cent % (BAIZE ,1988)  

 

3.1.2Humidité : 

C’est la perte du poids après séchage a 105°c exprimée par rapport au poids frais (BAiZE, 

1988) 

 

 

3.2. Analyse physico chimique : 

3.2.1. Dosage du carbone organique : 

Selon la méthode ANNE(1945), le carbone est oxydé par le bichromate de potassium en 

présence d’acide sulfurique ; l’excès de bichromate de potassium (K2Cr2O7) est tiré par le sel 